C A P U T I X.

Discipulos ad prædicandum mittens, servanda tradit eis precepta: Herodes audita Christi fama cupit eum videre: ex quinque panibus & duobus pisibus satiat Iesum quinque virorum millia: Petrus illum confiteretur Christum Dei: suam prædicet passionem, & de propria cruce tollenda: transfigurato junguntur Moses & Elias in maiestate: ad preces patris daemonium a filio ejicit: contento oritur inter Apostolos de primatu: filii Zebedaei volunt igne calceti consumi Samaritanos nolentes Iesum suscipere: volentem sequi non suscipit; alterum autem vocat, nec permittit ut primum se petiat patrem.

- ¹ Convocatis autem duodecimi Apostolis, dedit illis virtutem & potestatem super omnia daemona, & ut languores curarent.
- 2 Et misit illos prædicare regnum Dei, & sanare infirmos.
- 3 † Et ait ad illos: Nihil tuleritis in via, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam, neque duas tunicas habebatis.

[†] Matt. 9. 18.
Marc. 5. 22.

¹ Matth.
10. 1.
Marc. 3.
15.

¹ Matth.
10. 9.
Marc. 5.
6. 8.

- 4 Et in quacumque domum intraveritis, ibi manete, & inde ne exeat.
- 5 Et quicunque non repperint vos: † ex-eunte civitate illa, etiam pulvrem per-dum vestrum excutire in testimonium super illos.
- 6 Egesi autem circumabant per castella, evangelizantes & curantes ubique.
- 7 † Audivit aures Herodes tetrarcha omnia quae siebant ab eo, & hascitabat eo quod diceretur.
- 8 A quibusdam: Quia Joannes surrexit a mortuis: a quibusdam vero: Quia Elias ap-paruit: ab aliis autem: Quia propheta unus de antiquis surrexit.
- 9 Et ait Herodes: Joannem ego decollavi: Quis est autem iste, de quo ego talia audio? Et quereret videre eum.
- 10 Et reverbi Apostoli, narraverunt illi quacumque fecerunt: & assumptis illis fecerunt seorsum in locum desertum, qui est Bethsaide.
- 11 Quod cum cognovissent turba, secuta sunt illum: & exceptis eos, & loquebatur illis de regno Dei, & eos, qui cura indigebant, sanabat.
- 12 Dies autem cœperat declinare. Et accen-dentes duodecimi dixerunt illi: † Dimitte turbas, ut euntes in cattella villasque que circa sunt, divertant, & inveniant escas: quia hic in loco deserto sumus.
- 13 Ait autem ad illos: Vos date illis man-ducare. At illi dixerunt: † Non sunt nobis pluquam quinque panes, & duo pīces: nisi forte nos emamus, & emamus in omnem hanc turbam escas.
- 14 Erant autem fere viri quinque millia: At autem ad discipulos suos: Facite illos discubere per convivia quinquagenos.
- 15 Et ita fecerunt. Et discubere fecerunt omnes.
- 16 Acceptis autem quinque panibus, & duobus pīcibus, respexit in cālum, & benedixit illis: & frēgit, & distribuit discipulis suis, ut ponerent ante turbas.
- 17 Et manducaverunt omnes, & saturati sunt. Et sublatum est quod superfuit illis, fragmentorum copini duodecim.
- 18 † Et factum est, cum solus esset orans, erant cum illo & discipuli: & interrogavit illos, dicens: Quem me dicunt esse turbas?
- 19 At illi responderunt, & dixerunt: Joannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero unius Propheta de prioribus surrexit.
- 20 Dixit autem illis: Vos autem quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus dixit: Christum Dei.
- 21 At ille increpans illos, præcepit ne cui dicerent hoc,
- 22 Dicens: † Quia oportet filium hominis multa pati, & reprobari a senioribus, & principibus sacerdotum, & Scribis, & occidi, & terrena die resurgere.
- 23 † Dicebat autem ad omnes: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me.
- 24 † Qui enim voluerit animam suam sal-vam facere, perdet illam: nam qui perdi-derit animam suam propter me, salvam faciet illam.
- 25 Quid enim proficit homo, si lucretum universum mundum, se autem ipsum perdat, & detrimentum sui faciat?
- 26 † Nam qui me erubuerit, & meos ser-mones: hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua, & Patris, & sancto-rum Angelorum.
- 27 † Dico autem vobis vere: sunt aliqui hi-stantes, qui non gustabunt mortem donec vi-deant regnum Dei.
- 28 † Factum est autem post haec verba fer-dies octo, & assumptum Perrum, & Jacobum, & Joannem, & ascendit in montem iurorat.
- 29 Et facta est, dum oraret, species vultus eius altera: & vestitus ejus albus & refu-gens.
- 30 Et ecce duo viri loquebantur cum illo. Erant autem Moyses & Elias,
- 31 Visi in maiestate: & dicebant excessum ejus, quem complecturus erat in Ierusalem.
- 32 Petrus vero, & qui cum illo erant, gra-vati erant sonno. Et vigilantes viderunt maiestatem ejus, & duos viros, qui stabant cum illo:
- 33 Et factum est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesum: Præceptor, bonum est nos hic esse: & faciamus tria tabernacula, unum Tibi, & unum Moysi, & unum Eliæ: nesciens quid dicere.
- 34 Hac autem illo loquente, facta est nu-bes, & obumbravit eos: & timerunt, in-trantibus illis in nubes.
- 35 Et vox facta est de nube, dicens: † Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite.
- 36 Et dum fieret vox, inventus est Jesus so-lus. Et ipsi tacuerunt, & nemini dixerunt in illis diebus quidquid ex his quæ viderant.
- 37 Factum est autem in sequenti die, de-scendentibus illis de monte, occurrit illis turba multa.
- 38 † Et ecce vir de turba exclamavit, di-rectus: Magister, obsecro te, respice in filium meum, quia unicūs est mihi.
- 39 Et ecce spiritus apprehendit eum, & subiicit clamans, & elidit, & dissipat eum cum spina, & vix difedit dilanians eum:
- 40 Et rogavi discipulos tuos ut ejicerent il-lum, & non potuerunt.
- 41 Respondens autem Jesus, dixit: O gene-ration infidelis, & perverse, usquequo ero apud vos, & patiar vos? Adduc huc filium tuum.
- 42 Et cum accederet, elisit illum daëmonium, & dissipavit.
- 43 Et increpavit Jesus spiritum immundum, & fanavit perum, & reddidit illum Pa-tri ejus.
- 44 Stupebant autem omnes in magnitudine Dei: omnib[us]que mirantibus in omnibus que faciebat, dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos: Filius enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum.
- 45 At illi ignorabant verbum istud, & erat velutum ante eos ut non sentirent illud: & temebant eum interrogare de hoc verbo.
- 46 † Intravit autem cogitatione cordis illo-rum, apprehendit perum, & statuit illum fecus se.
- 47 At ait illis: Quicumque suscepit per-um istum in nomine meo, ne recipit: & quicumque me receperit, recipit eum, qui me misit. Nam qui minor est inter vos omnes, hic major est.
- 48 Et ait illis: Nolite prohibere: qui enim non est adversum vos, pro vobis est.
- 49 Respondens autem Joannes dixit: Præ-cepero, vidimus quendam in nomine tuo exiencientem demonia, & prohibuimus eum: quia eum ne sequitur nobiscum.
- 50 Et ait ad illum Jesus: Nolite prohibere: qui enim non est adversum vos, pro vobis est.
- 51 Factum est autem dum completerentur dies assumptionis ejus, & ipse faciem suam firmavit ut iret in Ierusalem.

† Matt.
16. 13.
Marc. 8.
27.

† Matt.
17. 21.
Marc. 8.
31. & 9.

† Matt.
18. 38.
& 16.
24.

† Marc. 8.
34.
Infra
14. 27.

† Infra
17. 33.
Joann.
12. 25.

† Matt.
19. 33.
Marc. 8.
18.
1. Tim.
3. 13.

† Matt.
16. 28.
Marc. 8.
39.
† Matt.
17. 1.
Marc. 9.

† Pet.
1. 17.

† Matt.
17. 14.
Marc. 9.
16.

† Matt.
18. 1.
Marc. 9.
33.

52 Et misit nuntios ante confpectum suum : & eunes intraverunt in civitatem Samaritanorum ut pararent illi.

53 Et non receperunt eum , quia facies ejus erat eumis in Ierusalem.

54 Cum vidissent autem discipuli ejus Jacobus & Joannes, dixerunt: Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo, & consumat illos?

55 Et conversus increpavit illos, dicens: Nekitis cuius spiritus estis.

56 † Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Et abiuerunt in aliud castellum.

57 Factum est autem: ambulanibus illis in via, dixit quidam ad illum: Sequar te quocumque ieris.

58 Dixit illi Jesus: † Vulpes foveas habent, & volucres celi nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.

59 Ait autem ad alterum: Sequere me; ille autem dixit: Domine permitt me mibi primum ire, & sepelire patrem meum.

60 Dixit ei Jesus: Sine ut mortui sepiant mortuos suos: tu autem vade, & annuntia regnum Dei.

61 Et ait alter: Sequar te Domine, sed permitt me mibi primum renunciare his quae domini sunt.

62 Ait ad illum Jesus: Nemo mittens manum suam ad aratum, & respiciens retro, aptus est regno Dei.

C A P U T . X.

Septuaginta duos premitentes ad singulas civitates, tradit præcepta qua in predicando obseruantur; & gaudientibus de subiectis sibi demonibus, dicit non esse ob hoc potissimum gaudendum: communatus civitatis offensionis in quibus facta erant plurima virtutes, & exultans in spiritu confiteretur Patri: tentanti Legisperitus, post recreatum præceptum de dilectione Dei & proximi, ostendit quis sit proximus per parabolam hominis a Ierusalem descendenter: Martha ministranti, & de sorore Maria conquerenti, dicit Mariam elegisse optimam partem.

1 Post hæc autem designavat Dominus & alios septuaginta duos: & misit illos binos ante faciem suam, in omnem civitatem quoniam erat inde ventus;

2 Et dicebat illis: † Missis quidem multa, operari autem pauci. Rogate ergo dominum missis, ut mittat operarios in messem suam.

3 Ite: † ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos.

4 † Nolite portare fæcum, neque perani, neque calceamenta, † & neminem per viam salutaveritis.

5 In quacumque domum intraveritis, prius dicite: Pax huic domui:

6 Et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra; si autem, ad vos revertetur.

7 In eadem autem domo manera, edentes & bibentes qua apud illos sunt: † dignus est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in dominum.

8 Et in quacumque civitatem intraveritis, & suscepit vos, manducate qua apponitur vobis:

9 Et curate infirmos, qui in illa sunt, & dicite illis: Appropinquavit in vos regnum Dei.

10 In quacumque autem civitatem intraveritis, & non suscepit vos, exeuntes in plateas ejus, dicite:

11 † Etiam pulvarem, qui adhaesit nobis de civitate vestra, extergimus in vos: ramen hoc scitote, quia appropinquavit regnum Dei.

12 Dico vobis, quia Sodomitæ in die illa remissiæ erit, quam illi civitati.

13 † Va tibi Corozain, va tibi Bethsaïda: quia si in Tyro & Sidone factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cœlio & cinere sedentes preniterent.

14 Verumtamen Tyro & Sidoni remissiæ erit in iudicio, quam vobis.

15 Et tu Capernaum ulique ad cœlum exaltata, ulique ad infernum denergeris.

16 † Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me.

17 Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam dæmonia subiiciuntur nobis in nomine tuo.

18 Et ait illis: Videbam satanam fūcūrūre de celo cadentem.

19 Ecce dedi vobis potestatem calcandi spumas serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimicorum: & nihil vobis nobilit.

20 Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiiciuntur: gaudent autem, quod nomina vestra scripta sunt in cœlis.

21 † In ipsa hora exultavit Spiritus sanctus, & dixit: Confiteor tibi pater, Domine celi & terre, quod abscondisti hec a lapientibus, & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Etiam Pater: quoniam sic placuit ante te.

22 Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et nemo scit quis sit Filius, nisi Pater; & quis sit Pater, nisi Filius, & cui volunti: Filius revelare.

23 Et conversus ad discipulos suos, dixit: Beati oculi, qui vident quæ vos videatis.

24 Dico enim vobis, quod multi prophetæ & reges voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt; & audire quæ auditis, & non audierunt.

25 † Et ecce quidam Legisperitus surrexit tentans illum, & dicens: Magister quid faciendo vitam eternam possidest?

26 At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? quomodo legis?

27 Ille respondens dixit: † Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua: & proximum tuum sicut teipsum.

28 Dinxique illi: Reste respondisti: hoc fac, & vives.

29 Ille autem volens justificare seipsum, dixit ad Jesum: Et quis est meus proximus?

30 Sufficiens autem Jesus, dixit: Homo qui descendebat ab Ierusalem in Jericho, & incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum: & plagi impositi abierunt semivivo relieto.

31 Accidit autem ut factores quidam descendentes eadem via: & vito illo prateriverit.

32 Similiter & Levita, cum esset fecus locum, & videret eum, pertransiit.

33 Samaritanus autem quidam iter faciens, venit fecus eum: & videns eum, misericordia motus est.

34 Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens oleum, & vinum: & imponens illum in jumentum suum, duxit in stabulum, & curam ejus egit.

35 Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: Curam illius habe: & quodcumque supererogaveris, ego cum reddam tibi.

36 Quis

† Joann.
3. 17.
& 12.
47.

† Matt.
8. 20.

† Matt.
9. 37.

† Marc.
10. 16.

† Marc.
6. 8.

† Reg.
4. 29.

† Deut.
24. 14.

Matth.
10. 10.

1. Tim.
5. 18.

† Deut.
24. 14.

Matth.
10. 10.

1. Tim.
5. 18.

+ Aior.
13. 52.

+ Matt.
12. 21.

+ Matt.
10. 40.
Joann.
13. 20.

+ Matt.
11. 25.

+ Matt.
13. 16.

+ Matt.
22. 35.
Marc.
12. 28.

+ Deut.
6. 5.

[†] Matt. 9. 32.
Quis horum trium videtur tibi proximus
fuisse filii, qui incidit in larrones?

³⁷ At ille dixit: Qui fecit misericordiam in
illum. Et ait illi Iesus: Vade, & tu fac similiiter.

³⁸ Factum est autem, dum irent, & ipse in-
travit in quoddam castellum: & mulier que-
dam Martha nomine, exceptit illum in do-
mino suam:

³⁹ Et huius erat foror nomine Maria, qui
etiam sedens fecerat pedes Domini, audiebat
verbum illius.

⁴⁰ Martha autem fatigabat circa frequens
ministerium: quia stetit, & ait: Domine non
est tibi coram, quod foror mea reliquit me fo-
lam ministrare? dic ergo illi, ut me adjuveris.

⁴¹ Et respondens dixit illi Dominus: Mar-
tha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plu-
rima.

⁴² Porro unum est necessarium. Maria opti-
mam partem elegit, quae non auferetur ab ea.

CAPUT XI.

Docet discipulos orare, ostendens perseverantem
oratione omnia impetrari: & cœlo demonio
muto, confutat dicens quod in Beelzebub
ejiceret demonia: mulier quedam dicit bea-
ta ubera que Iesus fuxerat: de signo Jona,
de regina Austria, & Niniuitis, oculotogio
simpli & nequam: Phariseus qui ipsum
invitaverat reprehendit: murmurantem quod
illatos pranderet manibus: taxat hypocritam
Phariseorum & Scribarum, dicens quod ab
haec generatione exquiretur sanguis omnium
Prophetarum.

¹ ET factum est: cum esset in quoddam lo-
cco orans, ut cessavit, dixit unus ex dis-
cipulis eius ad eum: Domine, doce nos ora-
re, sicut docuit & Joannes discipulos suis.
² Et ait illis: Cum oratis, dicite: † Pater,
sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum
tuum.

³ Panem nostrum quotidianum da nobis
hodie.

⁴ Et dimittite nobis peccata nostra, siquidem
& ipsi dimittimus omni debenti nobis. Et ne
nos inducas in tentationem.

⁵ Et ait ad illos: Quis vestrum habebit
amicum, & ibi ad illum medium nocte, &
dicer illi: Amice, commoda mihi tres pa-
nes,

⁶ Quoniam amicus meus venit de via ad
me, & non habeo quod ponam ante illum,

⁷ Et ille deinde respondens dicit: Noli mihi
molescit esse, jam osium clausum est, &
pueri mei mecum sunt in cubili, non possum
surgete, & dare tibi.

⁸ Et si ille perseveraverit pulsans: dico vo-
bis, & si non dabit illi surgens eo quod ami-
cusi ejus sit, propter improbitatem tamen ejus
surgere, & dabit illi quicquid habet necessa-
rios.

⁹ Et ego dico vobis: Petite, & dabitur
vobis: quartæ, & invenietis: pulsate, & ape-
tietur vobis.

¹⁰ Omnis enim qui petit, accipit: & qui
querit, invenit: & pulsanti aperietur.

¹¹ [†] Quis autem ex vobis patrem petat pa-
rem, numquid lapidem dabit illi? aut pi-
scem, numquid pro pîscâ serpentinam dabit
illî?

¹² Aut si petierit ovum: numquid porrigit
illi scorpionem?

¹³ Si ergo vos cum sitis mali, noitis bona
data dare filiis vestris: quanto magis Pater
vester de cœlo dabit spiritum bonum potenti-
bus se?

¹⁴ [†] Et erat ejiciens daemonium, & illud
erat mutum. Et cum ejecisset Daemonium, lo-
catus est mutus, & admirata sunt turbæ.

¹⁵ Quidam autem ex eis dixerunt: [†] In
Beelzebub principe daemoniorum ejicit da-
monia.

¹⁶ Et alii tentantes, signum de cœlo que-
rebant ab eo.

¹⁷ Ipse autem ut vidit cogitationes eorum,
dixit eis: Omne regnum in seipsum divi-
sum desolabitur, & domus supra domum
cadet.

¹⁸ Si autem & Satanus in seipsum divisus
est, quomodo stabit regnum ejus? quia dici-
tis in Beelzebub me ejicere demona.

¹⁹ Si autem ego in Beelzebub ejicio da-
monia: filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi ju-
dices vestri erunt.

²⁰ Porro si in dîgo Dei ejicio demona:
profecito pervenit in vos regnum Dei.

²¹ Cum fortis armatus custodit atrium suum,
in pace fuit ea quae possiderat.

²² Si autem fortior eo supervenient vicerit
eum, universa arma ejus auferet, in quibus
confidebat, & spolia ejus distribuet.

²³ Qui non est mecum contra me est: &
qui non colligit mecum, dispergit.

²⁴ Cum immundus spiritus exierit de homi-
ne, ambulat per loca inaquosa, quarens re-
quiem: & non inveniens dicit: Revertar in
domum meam unde exivi.

²⁵ Et cum venerit, invenit eam scopis mun-
datam, & ornatam:

²⁶ Tunc vadit, & assimilat septem alios spi-
ritus secum, nequiores se, & ingressi habitant
ibi. Et fiunt novissima hominis illius pejora
prioribus.

²⁷ Factum est autem, cum haec diceret: ex-
tollens vocem quedam mulier de turba, dixit
illi: Beatus venter, qui te portavit; & ubera,
que suffixi.

²⁸ At ille dixit: Quinimum beati, qui au-
diunt verbum Dei, & custodiunt illud.

²⁹ Turbis autem concurrentibus cepit di-
cere: [†] Generatio hæc, generatio nequam
est: signum querit, & signum non dabitur
ei, nisi signum Jona prophete.

³⁰ [†] Nam sicut fuit Jonas signum Niniuitis:
ita dicit & Filius hominis generationi isti.

³¹ [†] Regina Austria surget in iudicio cum
viris generationis hujus, & condemnabit il-
los: quia venit a finibus terra audiare sapien-
tiam Salomonis: & ecce plus quam Salomon
hic.

³² Viri Niniuitis surgent in iudicio cuim
generatione hac, & condemnabunt illum:
† quia persistentiam egereunt ad predicationem
Jona: & ecce plus quam Jonas hic.

³³ [†] Nemo lucernam accedit, & in ab-
scundito ponit, neque sub modio: sed supra
candelabrum, ut qui ingrediuntur, lumen vi-
deant.

³⁴ [†] Lucerna corporis tui, est oculus tuus.
Si oculi tuus fuerit simplex, totum corpus
tuum lutidum erit: si autem nequam fuerit,
etiam corpus tuum tenebrosum erit.

³⁵ Vide ergo ne lumen, quod in te est, te-
nebrae fint.

³⁶ Si ergo corpus tuum totum lucidum fue-
rit, non habens aliquam partem tenebratum,
erit lucidum totum, & lucis lucerna fulgoris
illuminebit te.

³⁷ Et cum loqueretur, rogavit illum qui-
dam Phariseus ut pranderet apud se. Et in-
gressus recubuit.

³⁸ Phariseus autem cepit intra se repugnans
dicere, quare non baptizatus esset ante pran-
dium.

^{† Matt.}
^{23. 25.} 39. Et ait Dominus ad illum: † Nunc vos Pharisei, quod deforis est calcis & catini, mundatis: quod autem intus est vestrum, plenum est rapina, & iniquitate.

40 Stulti, nonne qui fecit quod deforis est, etiam id, quod deinitus est, fecit?

41 Verumtamen quod superest, date eleemosynam: & ecce omnia munda sunt vobis.

42 Sed vae vobis Phariseis, quia decimatis menham, & rutam, & omne plus, & præteritis iudicium & charitatem Dei: haec autem oportuit facere, & illa non omittere.

43 † Vae vobis Phariseis, quia diligitis primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro.

44 Vae vobis, quia estis ut monumenta quae non apparent, & homines ambulantes supra, nesciunt;

45 Respondens autem quidam ex Legisperitis, ait illi: Magister, haec dicens etiam contumeliam nobis facis.

46 At ille ait: Et vobis Legisperitis vae: quia oneratis homines oneribus, quae portare non possunt, & ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas.

47 Vae vobis, qui ædificatis monumenta Prophætarum: patres autem vestri occiderunt illos.

48 Profecto testificamini quod consentit operebus patrum vestrorum: quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem ædificatis eorum tenebula.

49 Propterea & sapientia Dei dixit: Mitem ad illos Prophetas, & Apostolos, & ex illis occident, & perseguentur:

50 Ut inquiratur sanguis omnium Prophetarum, qui effusus est a constitutione mundi generatione ista,

51 † A sanguine Abel, usque ad sanguinem Zachiaria, qui periret inter altare & ædem. Ita dico vobis, requiriatur ab hac generatione.

52 Vae vobis Legisperitis, quia tulistis clavem scientie, ipsi non introiit, & eos, qui introibant, prohibiuitis.

53 Cum autem haec ad illos diceret, corporum Pharisei & Legisperiti graviter insisteret, & os ejus opprimere de multis,

54 Infidientes ei, & querentes aliquid capere de ore ejus, ut accularent eum.

C A P U T X I I .

Cavendum docet a fermento Phariseorum, & quod omne occulum detegetur: quis etiam timendus sit: de blasphemia in Spiritum sanctum: roboretur Apostolus adversus persecutores: non vult se immiscere in dividenda fratrum hereditate: per parabolam dicitis revocat avaritiam, veteris sollicitum esse de vitiis & vestitu; portaturque ut lumbi præcipientes: & quis sit fidelis aut infidelis dispensator: venit ut mirat ignem in terram & separationem: reprehendit quod tempus gratia non dijudicent: monet ut quisque conetur ab adversariis se liberare.

^{† Matt.}
^{16. 6.} 1 MUltis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem conculcarent, cœperit dicere ad discipulos suos: † Attendeat a fermento Phariseorum, quod est hypocritis.

2 † Nihil autem opertum est, quod non reveretur: neque absconditum, quod non sciat.

3 Quoniam quæ in tenebris dixisti, in lumine dicentur: & quod in auro locuti estis in cubiculis, prædicabitur in testis.

4 Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & post non habent amplius quid facient.

5 Quidam autem vobis quem timetis: timete eum, qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis, hunc timete.

6 Nonne quinque passeræ vaneunt disponio, & unus ex illis non est in obliuione coram Deo?

7 Sed & capilli capitis vestri omnes numerari sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus pluris estis vos.

8 Dico autem vobis: † Omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus, & Filius hominis confitebitur illum coram Angelis Dei:

9 Qui autem negaverit me coram hominibus, negabutur coram Angelis Dei.

10 † Et omnis qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur illi: ei autem, qui in Spiritum sanctum blasphemaverit, non remitteretur.

11 Cum autem inducent vos in synagogas, & ad magistratus & potestates, nolite solicieti esse qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis.

12 Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora, quid oporteat vos dicere.

13 Ait autem ei quidam de turba: Magister, dic fratri meo ut dividat mecum hereditatem.

14 At ille dixit illi: Homo, quis me constituit judicem aut divisorem super vos?

15 Dixitque ad illos: Videte, & cavete ab omni avaritia: quia non in abundantia cuiquam vita ejus est, ex his quæ possidet.

16 Dixit autem similitudinem ad illos, dicens: † Hominis cuiusdam deditis uberes fructus ager atulit:

17 Et cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos?

18 Et dixit: Hoc faciam: Destruam horrea mea, & majora faciam: & illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi, & bona mea.

19 Et dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comedи, bibe, epulare.

20 Dixit autem illi Deus: Scilicet, hac nocte animam tuam repetunt a te: quæ autem patati, cujus erunt?

21 Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives.

22 Dixique ad discipulos suos: Ideo dico vobis: † Nolite solliciti esse animæ vestrae quid manducetis, neque corpori quid inducmini.

23 Animæ plus est quam esca, & corpus plus quam vestimentum.

24 Considerate corvos, quia non feminant, neque metunt, quibus non est cellarium neque horreum, & Deus pacit illos. Quanto magis vos pluris estis illis?

25 Quis autem vestrum cogitando poret adireat ad staturam suam cubitum unum?

26 Si ergo neque quod minimum est potestis, quid de ceteris solliciti estis?

27 Considerate lilia quomodo crescunt: non laborant, neque nent: dico autem vobis, nec Solomon in omni gloria sua vestiebat sicut unum ex ipsis.

28 Si autem scenum, quod hodie est in agro, & cras in elianum mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos pusilli fidei?

29 Et vos nolite querare quid manducetis, aut quid bibatis: & nolite in sublime tolli:

^{† Matt.}
^{10. 32.} arc. 8.

^{38.}
^{2. 22.}

^{† Matt.}
^{12. 32.} Marc. 3.

39.

^{† Eccl.}
^{11. 19.}

^{+ Pfal.}
^{54. 23.} Matth.

^{6. 25.}
^{1. Petr.}

5. 7.

^{+ Matt.} 30 Hac enim omnia gentes mundi querunt. Pater autem vester sic quoniam his indigetis.

^{+ Matt.} 31 Verumtamen quærit primum regnum Dei, & justitiam ejus: & hoc omnia adjiciantur vobis.

^{+ Matt.} 32 Nolite timere pusillus grec, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum.

^{+ Matt.} 33 ^{5.} Vendite quæ possidetis, & date elemosynam. Facie vobis facultos qui non veterescunt, & thesaurum non deficitum in carnis: quo fur non appropiat, neque tinea corrumpit.

^{+ Matt.} 34 Ubi enim thesaurus vester est, ibi & cor vestrum erit.

^{+ Matt.} 35 Sint lumbi vesti præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris,

^{+ Matt.} 36 Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum quando reveratur a nuptiis: ut, cum venerit, & pulsaverit, confessim aperiatis ei.

^{+ Matt.} 37 Beati servi illi, quos cum venerit dominus, invenerit vigilantes: amen dico vobis, quod præcincti se, & faciet illos discubentes, & transiens ministerabit illis.

^{+ Matt.} 38 Et si venerit in secunda vigilia, & si in tercia vigilia venerit, & ita invenerit, beati sunt servi illi.

^{+ Matt.} 39 ^{24. 43.} ^{+ Apoc.} ^{16. 25.} Hoc autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias, qua hora fur veniret, vigilare utique, & non sineret perfodi dominum suum.

^{+ Matt.} 40 Et vos estote parati: ^{+ 5.} quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet.

^{+ Matt.} 41 Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicas hanc parabolam, an & ad omnes?

^{+ Matt.} 42 Dicit autem Dominus: Quis, putas, est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram?

^{+ Matt.} 43 Beatus ille servus, quem cum venerit dominus, invenerit ita facientem.

^{+ Matt.} 44 Vere dico vobis, quoniam supra omnia quæ possidet, constitutus illum.

^{+ Matt.} 45 Quod si dixerit servus ille in corde suo: Moram facit dominus meus venire: & ceperit percutere servos & ancillas, & edere, & bibere, & inebriari:

^{+ Matt.} 46 Veniet dominus servi illius, in die qua non sperat, & hora qua necfit, & dividet eum, partemque ejus cum infidelibus ponet.

^{+ Matt.} 47 Ille autem servus, qui cognovit voluntatem domini sui, & non preparavit, & non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis:

^{+ Matt.} 48 Qui autem non cognovit, & fecit dignis plagis, vapulabit paucis. Omni autem cui multum datum est, multum queretur ab eo: & cui commendaverunt multum, plus petent ab eo.

^{+ Matt.} 49 Igneum veni mittere in terram, & quid volo nisi ut accendatur?

^{+ Matt.} 50 Baptismo autem habeo baptizari: & quomodo coarctor usque dum perficiatur?

^{+ Matt.} 51 ^{10. 34.} ^{+ Matt.} ^{16. 2.} ^{+ Matt.} Putatis quia pacem veni dare in terram? Non, dico vobis, sed separationem:

^{+ Matt.} 52 Erunt enim ex hoc quinque in domo una divisi, tres in duos, & duo in tres

^{+ Matt.} 53 Dividentur: pater in filium, & filius in patrem suum; mater in filiam, & filia in matrem; sorors in nurum suum, & nurus in sororum suum.

^{+ Matt.} 54 ^{+ Matt.} Dicabet autem & ad turbas: Cum videbitis nubes orientem ab occasu, statim dicitis: Nimbus venit: & ita sit.

^{+ Matt.} 55 Et cum austri flentem, dicatis: Quia aestus erit: & sit.

^{+ Matt.} 56 Hypocritæ, faciem cæli & terræ nostris probate: hoc autem tempus quomodo non probatis?

^{+ Matt.} 57 Quid autem & a vobis ipsi non judicatis quod justum est?

^{+ Matt.} 58 ^{5.} ^{+ Matt.} ^{16. 2.} ^{+ Matt.} ^{6. 20.} Cum autem vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam liberari ab illo, ne forte trahat te ad judicem, & judex tradat te exactori, & exactor mittat te in carcere.

^{+ Matt.} 59 Dico tibi, non exies inde, donec etiam novissimum minutum reddas.

C A P U T XIII.

Occasione Galileorum in suis sacrificiis interemptorum, & eorum qui in Siloe corruestrant, horratur ad penitentiam, aliqui exterminandos instar siccus infructuosa: archisynagogum redarguit, indignantem quod sabbato curasse mulierem a spiritu infirmatis: comparat regnum colorum grano spinis ac fermento: de angusta porta: & quod quidam clauso ostio frumenta pulsabunt: Herodius dicit vulpem, & Ierusalem ob crudelitatem suam desiderans.

^{+ Matt.} 60 Derant autem quidam ipso in tempore, ^{+ Matt.} 61 nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum.

^{+ Matt.} 62 Et respondens dixit illis: Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt?

^{+ Matt.} 63 Non, dico vobis: sed nisi peccitantiam habueritis, omnes similiter peribitis.

^{+ Matt.} 64 Sicut illi decem & octo, supra quos cecidit turris in Silos, & occidit eos: putatis quæ ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Ierusalem?

^{+ Matt.} 65 Non, dico vobis: sed si peccitantiam non eritis, omnes similiter peribitis.

^{+ Matt.} 66 Dicebat autem & hanc similitudinem: Arborēm fici habebat quidam plantatam in vinea sua, & venit quærens fructum in illa, & non inventus.

^{+ Matt.} 67 Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio quærens fructum in ficulna hac, & non invento: succide ergo illam; ut quid etiam tertiam occuparé?

^{+ Matt.} 68 At ille respondens, dicit illi: Domine dimittite illam & hoc anno, usque dum fodiam circa illam, & mittam stercora:

^{+ Matt.} 69 Et siquidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam.

^{+ Matt.} 70 Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis.

^{+ Matt.} 71 Et ecce mulier, quæ habebat spiritum infirmatis annis decem & octo: & erat inclinata, nec omnino poterat sartum respicere.

^{+ Matt.} 72 Quam cum videret Jesus, vocavit eam ad se, & ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua.

^{+ Matt.} 73 Et impoluit illi manus, & confessim erecta est, & glorificabat Deum.

^{+ Matt.} 74 Respondens autem archisynagogus, indignans quia sabbato cutaster Jesus, dicebat turbæ: Sex dies sunt, in quibus oportet operari: in his ergo venite & curamini, & non in die sabbati.

^{+ Matt.} 75 Respondens autem ad illum Dominus dixit: Hypocritæ, unusquisque vestrum sabbato non solvit boven suum aut asinum a præsepio, & ducit ad aquæ?

^{+ Matt.} 76 Hanc autem filiam Abrahæ, quam alligavit satanas, ecce decem & octo annis, non oportuit solvi a vinculo isto die sabbati?

17 Et cum hac diceret, erubescabant omnes adversarii ejus: & omnis populus gaudebat in universitate, quia gloriabat se fieri ab eo.

18 Dicebat ergo: Cui simile est regnum Dei, & cui simile astimabo illud?

19 + Simile est grano finapis, quod acceptum homo misit in horum suum, & crevit, & factum est in arborem magnam: & volucres caeli requieverunt in ramis ejus.

20 Et iterum dixit: Cui simile astimabo regnum Dei?

21 + Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina sua tria, donec fermentaretur totum.

22 Et ibat per civitates & castella docens, & iter faciens in Ierusalem.

23 Ait autem illi quidam: Domine, si pauci sunt, qui salvantur? Ipse autem dixit ad illos:

24 + Contendite intrare per angustum portam: quia multi, dico vobis, querent intrare, & non poterunt.

25 + Cum autem intraverit paterfamilias, & clauserit ostium, incipientis tuis stare, & pulsare ostium, dicentes: Domine, aperi nobis: & respondens dicer vobis: Nescio vos unde sis:

26 Tunc incipientis dicere: Manducavimus coram te, & bibimus, & in plateis nostris docuisti.

27 Et dicer vobis: + Nescio vos unde sis: + discedite a me omnes operari iniquitatis.

28 Ibi erit fletus, & stridor dentium: cum videritis Abraham, & Iaac, & Jacob, & omnes Prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras.

29 Et venient ab Oriente, & Occidente, & Aquiloni, & Austro, & acumbent in regno Dei.

30 + Et ecce sunt novissimi qui erunt primi, & sunt primi qui erunt novissimi.

31 In ipsa die accesserunt quidam Phariseorum, dicentes illi: Exi, & vade hinc: quia Herodes vult te occidere.

32 Et ait illis: Ite & dicite vulpi illi: Ecce ejici daemona, & sanitates perficio hodie & cras, & tercia die consummabis.

33 Verumtamen oportet me hodie & cras & sequenti die ambulare: quia non capit prophetam perire extra Ierusalem.

34 + Ierusalem, Ierusalem, quae occidisti Prophetas, & lapidis eos, qui mittuntur ad te quoties volvi congregare filios tuos, quemadmodum avis nidum suum sub pennis, & noluit?